
 

 

目录 

第一章  概述 ....................................................................................................... 1 

1.1 项目由来.................................................................................................. 1 

1.2 环境影响评价的工作过程...................................................................... 2 
[...]
资料显示，采用此类饲料添加剂后，可减少粪尿中氨的排放量 40-60%之多，从

而减少了场区恶臭的产生量。 

在日粮中添加 EM，并合理搭配日粮，有效减少未消化蛋白质的分解物排放，

提高日粮消化率、减少干物质（蛋白质）排出量是减少恶臭来源的有效措施。 

（2）喷洒除臭剂 

在各养猪档口安装除臭剂，用一种较强烈、能散发令人愉快的芳香气味去掩

盖令人不快的臭味，达到除臭的目的，具体的有喷洒除臭剂、放置除臭丸和烧香

等，该除臭方法使用比较广泛。对于本项目可采用向猪笼具以及档口地面喷洒除



 

133 

臭剂方法，将场区产生令人不愉快的气味掩盖住，达到除臭的效果。这种方法投

资较小，简便易行，具有较好的效果。但采用的除臭剂必须是无毒、无害，在环

境中不会蓄积的。 

目前除臭剂的种类较多，主要有姜满添加剂、沸石、绿矾、高锰酸钾、磷酸

钙、过氧化氢和 Bio-G 除臭剂等，这些除臭剂的除臭效果好，运行比较稳定。 

（3）及时清理猪舍粪便，加强通风 

实践表明，温度高时恶臭气体浓度高，猪粪在 1-2 周后发酵较快，粪便暴露

面积大的发酵率高。因此要做好猪场粪便管理工作，在猪舍加强通风，加速粪便

干燥，可减少臭气产生，实行尿粪的干湿分离，及时收集、清运产生的粪便，合

理的粪便收集频率能减少牲畜畜栏的恶臭。 

在不利于污染物稀释、扩散的气象条件下，每天应增加 1-2 次粪便的收集次

数，减少粪便堆积挥发的恶臭气体排放量。 

（4）强化猪舍消毒措施 

全部猪舍必须配备地面消毒设备；运输车辆经常清洗消毒；病畜隔离间必须

设车轮、鞋靴消毒池。 

（5）加强绿化 

绿化工程对改善养殖场的环境质量是十分重要的。厂区多种花草树木，道路

两边种植乔灌木、松柏等，厂界边缘地带形成多层防护林带，以降低恶臭污染的

影响程度。绿化带的布置采用多行、高低结合进行，树种选择根据当地习惯多选

用吸尘、降噪、防毒树种，一方面可改善厂内环境，另一方面植被具有隔音、净

化空气、杀菌、滞尘等功能。同时，由于可阻低风速，减少厂区内的扬尘产生量，

从而在一定程度上减少污染物对周围环境的影响。企业可适当种植一些具有吸附

恶臭气味的植物如夹竹桃等，以净化空气。 

（6）猪舍除臭系统 

①通风方式说明 

废气从风机排出后进入风道收集，压力稳定后进入除臭设备。空气除臭系统

配备了喷淋柱，将微小的水珠向填料喷洒，是废气中的 NH3 和 H2S 等物质与填

料表面的处理液接触，废气中的 NH3 和 H2S 被处理液吸收转入液相，从而将污

染气体从养殖场废气中分离。 



 

134 

②除臭原理 

养殖场废气中的 NH3 和 H2S 的浓度相对较低，水溶性较高，；利用这类气体

的物理性质，将污染气体带入循环水池，循环水池内，NH3 和 H2S 的等物质与处

理液中的硫酸产生中和反应，得到硫酸铵等反应物质，硫酸铵作为常用的氮肥收

集后再利用。 

主要化学反应：H2SO4+NH3=NH4HSO4（氨气与硫酸摩尔比≤1：1 时）H2SO4+ 

2NH3=（NH4）2SO4（氨气与硫酸摩尔比≥2：1 时）2H2SO4+3NH3=（NH4）

2SO4+NH4HSO4（氨气与硫酸摩尔比 1：1 与 2：1 之间时） 

 

图 6.2-1 除臭系统流程图 

（7）合理布局 

该地区常年主导风向为 SE 风，项目平面布置将生产区与生活区分开，生活

区位于主导风向的侧风向，可有效减轻恶臭对本项目生活区的不利影响。大气环

境防护距离范围内的土地不应有居民区或其他环境敏感目标。 

（8）污水处理站恶臭废气防治措施 

①对于污水处理系统产生的臭气，将厌氧发酵器各工艺单元设计为密闭方式；

对于沼气池应加蓬盖，四周设置拦水排渍沟； 

②在污水处理系统的四周种植常绿乔灌木绿化带，通过采取上述措施能有效



 

135 

减少臭气的扩散。 

③堆肥时，要用泥土覆盖，防止臭气逸散。 

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》中的要求，污水收集输送系统，不得

采取明沟布设。同时，产生无组织排放的恶臭气体浓度较高的设施，必须设计有

合理的密闭措施，尽可能减少恶臭气体的无组织排放。 

2、食堂油烟 

本项目产生的油烟废气经油烟净化器（去除效率 60%）处理后抽排至屋顶排

放，油烟排放浓度为 0.85mg/m3，小于 2mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标

准》（试行）（GB18483-2001）的小型排放标准要求。 

3、无害化降解机废气 

本项目采用无害化降解处理机对病死猪尸体进行无害化处理，降解机工作原

理：采用高温生物发酵技术原理，利用设备产生的连续 24 小时的高温环境实现

灭活病原体，利用芽孢杆菌分解的脂肪酶、蛋白质降解有机物的特性，实现动物

尸体无害化降解处理。在处理过程中产生的废气主要为高温发酵过程中的少量臭

气及水蒸气等，无害化处理工艺简单、自动化程度和安全性高，操作简易，处理

过程环保，无二次污染，产生的废气很小，对周围环境影响较小。 

4、车辆运输恶臭 

车辆运输对环境敏感点的影响主要是恶臭，生猪运输过程中产生的恶臭，对

沿途居民会产生心理上及感官上的不良影响。通过加强管理、车辆合理调度，避

免集中运输，生猪出厂时进行冲洗装车，并及时清洗车辆，可减轻对运输沿途居

民的影响。 

5、柴油发电机废气 

本项目备用柴油发电机仅在外电源断开时，备用柴油发电机运行时产生废气。

项目拟设置 1 台柴油发电机，柴油发电机房位于项目配电房内，柴油发电机燃料

采用 0#轻柴油，产生废气中主要污染物为 SO2、NOx、烟尘。区内出现大面积停

电的几率较小、发电机的使用机会较少，废气排放量少、污染物浓度低，废气通

过排烟道引至楼屋顶排放，对周围环境空气质量影响在可接受范围内，对区域环

境影响很小。 



 

136 

6.2.2 运营期地表水污染防治措施 

1、废水排放去向 

本项目采取干清粪工艺，干粪采用清粪机每天清出，尿及污水从下水道流出，

进入污水收集系统。项目废水主要有：养殖废水、员工生活废水。 

项目厂区废水经污水处理系统处理达标后，一部分用作周边农灌，一部分回

用于猪舍冲洗和水帘补充用水等，不外排。 

2、厂区废水处理设施可行性论证 

养殖废水可生化性较好，且含有足够的 N、P 等营养物质满足微生物生长的

需要，宜采用生化处理。由于污水中含有大量的悬浮物，应采取有效处理措施去

除废水中的悬浮物，以防止设备堵塞，同时降低后续生化处理设施的符合。通过

对结合实际情况、对项目中的经济效益、环境效益、和社会效益的综合分析。 

根据项目废水水质情况和项目排水执行标准，本评价推荐采用“格栅+沉砂

池+集水池+固液分离设备+水解酸化+USR+A2/O+曝气生物滤池+紫外消毒”处理

工艺，对项目污/废水进行处理，并从处理工艺、处理规模两方面对本评价提出

的污水处理工艺可行性进行论证。 

本评价推荐的污水处理站处理工艺见下图： 



 

137 

格栅

沉砂池

集水池

AAO+曝气生物

滤池

紫外消毒

农灌

固液分离设备

水解酸化

USR

回用于生

产
 

图 6.2-2 污水处理工艺流程图 

（1）废水处理工艺可行性论证 

根据国家近年来对养殖行业废水处理工艺的统计资料，目前国内用于养殖行

业的废水处理工艺根据其执行的排放标准各有差异，其中主要有“沉淀分离+厌

氧水解类+生物接触氧化法”、“沉淀分离+SBR 类”及“格栅+沉砂集水池+固液

分离+水解酸化+厌氧反应池”。其中“沉淀分离+厌氧水解类+生物接触氧化法”、

“沉淀分离+SBR 类”主要用于废水处理后直接排河的项目，设备工艺造价高，

耗能较高，运行成本较高；而“格栅+沉砂集水池+固液分离+水解酸化+厌氧反应

池”主要用于废水处理后用于农业灌溉的项目，具有能耗低，易操作，工艺成熟，

运行稳定等特点，同时该工艺还是《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）推荐的废水处理工艺。 

结合本项目废水水质情况，处理后排水标准等因素，本评价推荐采用“格栅

+沉砂池+集水池+固液分离设备+水解酸化+USR+A2/O+曝气生物滤池+紫外消毒”



 

138 

处理工艺，能够满足项目废水处理需求。因此本评价推荐采用的废水处理工艺可

行。 

（2）废水处理能力可行性论证 

根据项目水平衡可知，运营期废水产生量为 67.608m3/d。考虑到污水处理

设施应留有一定余量，因此本项目污水处理站设计处理能力定为 80m3/d，满足

废水的处理要求。 

通过以上分析，本评价提出的污水处理工艺具有能耗低，易操作，工艺成熟，

运行稳定等特点；处理工艺、处理规模设置满足项目产生废水处理要求，处理技

术可行。 

3、水污染防治管理建议 

（1）本项目猪舍尽量减少冲洗水量，减轻污水处理站的负荷。 

（2）污水处理站设置专人负责，并定期进行培训和考核，严格按照环境监

测制度进行水质监测。做好污水处理站排放口的水质监测记录工作，发现超标情

况，立即查清污水处理设施的运转情况，及时维修，确保农灌废水满足农灌要求。 

（3）厂区内严格执行雨污分流的排水体制，防止乱接和错接情况发生。 

（4）废水处理设施必须严格实行 24 小时值班制度，如发现人为原因不开启

治理设施，责任人应受行政和经济处罚，并承担事故排放责任。加强人员培训与

管理工作，强化安全意识，并设置专职环保机构与人员，加强污染治理设施的日

常管理。 

（5）污水处理站工作人员必须严格执行企业制定的设备维修保养制度，制

定设备维修保养计划，定员管理，设备出现故障及时抢修。 

（6）如遇停电造成污水处理系统不能工作或废水不能达标排放，应将废水

截留在调节池或事故池内，并立即停止冲洗猪舍等排水工作，待供电恢复污水处

理系统调试正常后方可进行清洗。 

6.2.3 运营期地下水污染防治措施 

本项目对地下水可能造成污染主要集中在项目运行期。针对可能发生的地下

水污染，本项目污染防治措施“源头控制、分区防渗、污染监控、应急响应”相

结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行防控。 

1、源头控制 



 

139 

在工程设计过程中，采用先进的技术、工艺、设备，防止跑冒滴漏，防止污

染物泄漏；注意废水管道、污水处理构筑物的防腐防渗要求，防止污染物下渗，

污染土壤和地下水环境。 

2、分区防控措施 

企业应加强生产设备的管理，对可能产生无组织排放及跑、冒、滴、漏的场

地进行防渗处理。根据项目各功能单元是否可能对地下水造成污染及其风险程度，

可将项目所在区域划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。 

重点防渗区是可能会对地下水造成污染，风险程度较高或污染物浓度较高，

需要重点防治或者需要重点保护的区域。 

一般防渗区是可能会对地下水造成污染，但危害性或风险程度相对较低的区

域。简单防渗区为不会对地下水造成污染的区域。 

本项目为禽畜养殖项目，废水处理设施构筑物污染物控制程度为难控制，其

他构筑物污染物控制程度为易控制。因此，本项目构筑物防渗分区为重点防渗区、

一般防渗区、简单防渗区。 

项目应对可能泄漏污染物的污染区和装置进行防渗处理，并及时地将泄漏、

渗漏的污染物收集起来进行处理，可有效防止污染物渗入地下。根据国家相关标

准和规范，结合目前施工过程中的可操作性和技术水平，针对不同的防渗区域采

用不同的防治和防渗措施，在具体设计中可根据实际情况在满足防渗标准的前提

下作必要调整。 

防渗设计应符合下表要求。 

表 6.2-1 项目厂区地下水防渗分区一览表 

序号 防渗区域或部位 防渗等级 防渗要求 

1 危废暂存库 地面及墙体 

重点防渗区 

等效黏土防渗层Mb≥ 

6.0m,K<10_7cm/s或参 

照 GB185979 执行 

危废间的防渗措施同

时必须满足《危险废物

贮存污染控制标准》

(GB18597－2001)及

其修改单要求 

2 污水收集管道 
污水管道的沟底及沟壁 

3 污水处理站 
污水处理工程池底及池

壁 

4 
无害化处理车间、有

机肥加工车间 
暂存设施底部及容器壁 

5 一般固废暂存间 地面及墙体 
一般防渗区 

等效黏土防渗层Mb≥ 

1.5m,K<10-7cm/s 或参 6 化粪池 池底及池壁 



 

140 

7 事故池 池底及池壁 照 GB16889 执行 

8 猪舍、猪走道（污道） 地面 

9 办公区、生活区 办公、生活区地面 简单防渗区 一般地面硬化 

3、应急响应措施 

污水处理工程事故发生具有隐蔽性，建设单位应认真落实地下水跟踪监测职

责。当发生泄漏事故时，应立刻变抽水井为监测井，同时应委托具有专业资质的

环境监测单位进行更全面的地下水污染跟踪监测，以便明确泄漏事故的范围和程

度。建设单位应将泄漏事故上报环境主管部门。同时应委托有专业技术能力的机

构进行地下水影响的修复工作。 

4、建立完善的地下水监测系统，加强地下水水质监测。 

①监测井布设 

为了掌握本工程周围地下水环境质量状况和地下水体中污染物的动态变化，

应对项目所在地周围的地下水水质进行监测，以便及时准确地反馈地下水水质状

况，为防止对地下水的污染采取相应的措施提供重要依据。根据《地下水环境监

测技术规范》（HJ/T164-2004）的要求，按照厂区地下水的流向及分布，污水处

理设施地下水下游布设一个监测井（厂区内水井）。配备先进的检测仪器和设备，

以便及时发现问题、采取措施。井深穿透含水层，厚度大于 15m，监控层位为孔

隙水含水层，监测井孔加装滤水管。 

②监测项目及频率 

以浅层地下水为主要监测对象，监测频率宜为每年 1 次。依据本项目特征污

染物，监测井监测项目为：pH、氨氮、硝酸盐、挥发性酚类、氰化物、砷、汞、

铬(六价)、总硬度、铅、镉、铁、锰、溶解性总固体、耗氧量(CODMn 法，以

O2 计)、硫酸盐、氯化物、总大肠菌群、菌落总数。 

监测一旦发现紧急污染物泄漏情况，对厂区范围内布设的监测井进行紧急抽

水，并进行水质化验分析，监测频率为每天一次，直至水质恢复正常。同时及时

通知有关管理部门和当地居民，做好应急防范工作，立即查找渗漏点，进行修补。 